
 

C O M U N E D I P A R E N T I 
( P r o v i n c i a d i C o s e n z a ) 

 
Decreto del SINDACO n. 11 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, PART.TIME. 18 ORE, AI SENSI 

DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/00 

 
Richiamati: 

- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale lo statuto può prevedere che la copertura 

dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 

avvenire mediante contratto a tempo determinato. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 

ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad 

accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 

professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.; 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 secondo il quale gli incarichi dirigenziali sono conferiti a 

tempo determinato dal Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- L’art. 110, comma 3, del predetto art. 110 che limita la durata degli incarichi a contratto entro il termine 

del mandato del Sindaco che ha conferito l’incarico;  

Rilevato 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 13/11/2021 è stato approvato un aggiornamento al 

DUP Semplificato con riferimento al piano del fabbisogno del personale triennio 2021-2023 contenuto 

nello stesso DUPS 2021-2023 ed è stata prevista l’assunzione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Dlgs n. 

267/2000, di n. 1 Istruttore direttivo tecnico, a tempo determinato, part. time, 18 ore, Categ. giuridica D1;  

- che con determina del Settore Amministrativo-Finanziario n 141 del 15/11/2021 è stato approvato lo 

schema di avviso ricognitivo per il ricevimento di candidature finalizzate al conferimento, mediante 

assunzione, di un incarico a tempo determinato, part-time 18 ore di n° 1 Istruttore direttivo tecnico - 

Posizione Giuridica D - Posizione Economica D1, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, per la durata non oltre quella di durata del mandato elettivo del Sindaco, da assegnare al Settore 

unico Tecnico (Settore Lavori pubblici, urbanistica, manutenzione, patrimonio, ambiente e protezione 

civile) a cui attribuire la titolarità di posizione organizzativa di alta specializzazione;    

- che con documento n. 4166 del 06/12/2021 del responsabile del settore Amministrativo Finanziario è 

stato approvato il Verbale delle operazioni di valutazione - a seguito del bando ex art.110 e ricevimento 

alla prevista data di scadenza delle domande di partecipazione - individuando, con detto verbale, i 

candidati idonei all’assolvimento dell’incarico relativo al bando in parola; 

- Effettuato, nell’esercizio della propria competenza, ai fini della nomina, l’esame e valutazione delle domande 

e curriculum e valutate la natura e le caratteristiche delle attività da realizzare oltreché i requisiti culturali 

posseduti, le attitudini, le capacità professionali e le esperienze acquisite dai candidati idonei, si evince che il 

professionista Ing. Modesto Salvatore risulta essere in possesso di competenze tecniche e di una adeguata 

esperienza lavorativa perfettamente collimante e confacente con le esigenze, caratteristiche dimensionali ed 

organizzative e sue articolazioni gestionali, di questo Ente, nonché, peraltro, valutate le competenze espresse 

dall’ ing. Salvatore Modesto durante il precedente svolgimento dell’incarico di Responsabile del Settore 

Tecnico/Lavori Pubblici/Urbanistica/Manutenzione ambiente e protezione civile, presso questo Ente; 

     

Richiamati: 

- l’art. 50, co. 10, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dove tra l’altro viene 

stabilito che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi 

dirigenziali; 

- l’art. 72, comma 1 e 2 del vigente Statuto Comunale, con particolare riferimento alle funzioni del 

Sindaco e dei Responsabili di Settore; 

- l’art. 13 del vigente regolamento dei servizi e degli uffci; 

 

 



 

 

 

 

Visti: 

- l’art. 109, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, 

lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione”; 

Ritenuto 

Pertanto, di individuare e nominare l’Ing Salvatore Modesto, quale Istruttore direttivo tecnico categ. D1 

giuridica da assegnare al Settore unico Tecnico categ. D1 giuridica (Settore Lavori pubblici, urbanistica, 

manutenzione, patrimonio, ambiente e protezione civile) a cui attribuire la titolarità di posizione 

organizzativa, a tempo determinato, part,time per n. 18 ore settimanali e per la durata non oltre il termine, 

per qualsiasi motivo, del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

Che allo stesso professionista sono attribuite tutte le responsabilità dirigenziali ai sensi degli art. 107 e 109 

co. 2, del Tuel;   

DECRETA 

 

Per i motivi di fatto e di diritto espressi in narrativa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta;   

Di conferire, ai sensi dell’art. 110 co.1 del D.lgs n. 267/00, all’ Ing. Salvatore Modesto, nato a Corigliano 

Calabro (cs) il 09/01/1973, l’incarico a tempo determinato, parziale, di Istruttore direttivo tecnico quale 

Responsabile del Settore Tecnico, previa stipula di un contratto di lavoro dipendente a tempo determinato, con 

la categoria giuridica di inquadramento D1, part. time, 18 ore settimanali, a decorrere da oggi, per un periodo 

di durata dell’incarico non eccedente la durata del mandato elettivo del Sindaco in carica, ai sensi del comma 

3, art. 110 del Tuel.   

Di precisare che gli atti di programmazione, approvati dall’Amministrazione Comunale, precisano gli 

obiettivi e i programmi di ciascun Settore/Servizio, affidandone il conseguimento ai Responsabili degli Uffici 

e dei Servizi; 

Di dare atto che lo stesso l’Ing. Modesto Salvatore, con la medesima decorrenza e per la durata indicata, 

quale Responsabile della struttura apicale (Settore Tecnico), è anche il titolare della corrispondente posizione 

organizzativa, secondo la disciplina del CCNL 2016/2018 del 21/05/2018;  

 

Allo stesso professionista Ing. Modesto Salvatore sono attribuite tutte le funzioni e responsabilità dirigenziali 

ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/00 nonché ai sensi dell’art. 109, c.2, dello stesso Tuel, quale 

Responsabile del Settore unico tecnico comprendente tutti i servizi in materia di Lavori Pubblici, Urbanistica, 

Manutenzione e gestione del patrimonio, Ambiente e Protezione Civile con l’attribuzione allo stesso delle 

citate funzioni e responsabilità dirigenziali e gestionali, nonché di responsabile dei procedimenti per tutti i 

servizi allo stesso settore facenti capo ai sensi della legge 241/90, in materia di accesso e procedimenti, 

nonché in materia di accesso civico e generalizzato ai sensi della normativa in materia.  

 

Di dare atto che, in base a quanto disposto dall’art. 110 del TUEL, verrà corrisposto al predetto professionista 

incaricato, un trattamento economico, commisurato, per il periodo di attività, durata e tipologia a part-time 

dell’incarico, a quello corrisposto su base annua ad un dipendente della Categoria D1, in base al CCNL 

vigente, stabilendo, quanto alla maggiorazione per indennità di posizione organizzativa, in via temporanea, 

una indennità di posizione nella misura minima stabilità del CCNL con riproporzionamento del relativo 

trattamento economico in relazione al rapporto di lavoro parziale, part. time 18 ore settimanali, facendo salvo 

la definizione e pesatura dell’importo di retribuzione di posizione secondo i criteri definiti dalla metodologia 

prevista dal regolamento approvato con delibera giuntale n. 88 del 08/07/2019 in particolare in ordine alla 

graduazione e valutazione delle posizioni organizzative.  

   

Di dare mandato al Responsabile dirigente del Settore Amministrativo - Finanziario- servizio personale per 

l’adozione dei conseguenti atti gestionali, ivi compresa la stipula del contratto di lavoro e l’assunzione del 

relativo impegno di spesa.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       Di disporre 

 

Di Trasmettere il presente decreto al Responsabile del Settore Amministrativo- Finanziario e di dare 

mandato allo stesso responsabile del Settore Ammnistrativo – Finanziario, servizio personale, per la 

trasmissione del presente provvedimento al professionista incaricato interessato, Ing. Modesto Salvatore, 

alle Rappresentanze Sindacali, al Nucleo di Valutazione per competenza, nonché a chiunque ne abbia 

interesse oltre che per la pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni all’albo pretorio  nonché nell’ apposita Sezione “ Amministrazione Trasparente “ sul sito del Comune.   

 

  
                    IL SINDACO 

   f.to Dott.ssa Deposito Donatella 

 
                               Firma autografa omessa          

                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3  

                                                                                                                del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Comune di Parenti – Via Silana,13 87040 – Tel. 0984 965007 Fax 0984 1800500 e-mail: sindaco.parenti@asmepec.it 
Partita IVA e Cod. Fiscale : 00352000780 

mailto:sindaco.parenti@asmepec.it

